Quindi la dottrina seria di tutte le chiese del cristianesimo di questi tempi contenuta ne' loro simboli fu che la vita eterna, cioè la possessione del regno celeste, dovea aspettarsi dopo la resurrezione della carne, e non prima; né si andava impacciando in curiosità inutili. E l'aver voluto troppo sottilmente andar cercando questi alberghi delle anime fece dare ad alcuni in frenesie tali che fanno a tutti compassione.

La seria dottrina, secondo la testimonianza che ci dá Ireneo di tutte le chiese del mondo, era questa: « *Ecclesia per universum orbem usque ad fines terrae seminata, ab apostolis et discipulis eorum accepit eam fidem quae est in unum Deum Patrem Omnipotentem, etc.; et in unum Iesum Christum filium Dei incarnatum pro nostra salute; et in Spiritum Sanctum, etc.; et eam, quae est ex Virgine, generationem et passionem et resurrectionem a mortuis, et in carne in coelos ascensionem di-*

(1) *Historia ecclesiastica; Saeculi I dissertatio XII (De Symbolo apostolorum)*
Tom. III, Lucae, 1734, p. 167.

lecti Iesu Christi Domini nostri, et de coelis in gloria Patris adventum eius ad 'recapitulanda universa' et resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Domino nostro et Deo et Salvatori et Regi, secundum placitum Patris invisibilis, 'omne genu curvet coelestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei', et iudicium iustum in omnibus faciat: 'spiritualia' quidem 'nequitiae' et angelos transgressos atque apostatas factos et impios et iniustos et iniquos, et blasphemos homines in aeternum ignem mittat: iustis autem et aequis, et praecepta eius servantibus, et in dilectione eius perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia, vitam donans, incorruptelam loco muneris conferat, et claritatem aeternam circumdet » (1).

Tertulliano ce ne dá un'altra consimile, dicendo: « *Regula est fidei... illa, scilicet, qua creditur unum omnino Deum esse etc... Postremo delatum ex spiritu Dei Patris et virtute in Virginem Mariam, carnem factum in utero eius, et ex ea natum hominem et esse Iesum Christum: exinde praedicasse novam legem, et novam promissionem regni coelorum, virtutes fecisse, fixum cruci, tertia die resurrexisse. In coelos ereptum sedisse ad dexteram Patris; misisse vicariam vim Spiritus sancti qui credentes agat, venturum cum claritate ad sumendos sanctos in vitae aeternae et promissorum coelestium fructum, et ad profanos iudicandos igni perpetuo, facta utriusque partis resurrectione cum carnis resurrectione* ». E soggiunge: « *Haec regula a Christo ut probabitur instituta nullas habet apud nos quaestiones, nisi quas haereses inferunt, et quae haereticos faciunt... Nihil ultra scire, omnia scire est* » (2).